
  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc      
                        

Số: 19/2020/NQ-HĐND                   Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 12 năm 2020 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 11 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 124/2020/QH14 ngày 11 tháng 11 năm 2020 của Quốc 

hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI;  

Trên cơ sở xem xét Tờ trình và Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình 

hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2021; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân 

tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Mục tiêu phát triển 

Tập trung thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép, vừa phòng chống dịch bệnh, 

bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Huy động và 

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế trở 

thành thành phố trực thuộc Trung ương trên nền tảng bảo tồn, phát huy giá trị di 

sản Cố đô và bản sắc văn hoá Huế với đặc trưng văn hoá, di sản, sinh thái, cảnh 

quan, thân thiện môi trường và thông minh. Đẩy mạnh cải cách hành chính, phát 

huy dân chủ, bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững sự ổn định chính trị - xã hội 

gắn với bảo đảm an sinh xã hội. 

Điều 2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Tốc độ tăng trưởng GRDP từ 7,4 - 8,4%. 

2. GRDP bình quân đầu người: 2.300 USD/người. 

3. Cơ cấu kinh tế: Dịch vụ chiếm khoảng 48,5%; Công nghiệp và xây dựng 

chiếm khoảng 32%; Nông nghiệp chiếm khoảng 11%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp 

sản phẩm chiếm khoảng 8,5%. 

4. Vốn đầu tư toàn xã hội tăng từ 8 - 10% so với thực hiện năm 2020 (dự ước 

24.500 tỷ). 

5. Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn tăng từ 5 - 7% so với dự toán giao 

(6.065,2 tỷ đồng). 

6. Kim ngạch xuất khẩu đạt trên 920 triệu USD. 

7. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 67%. 



2 

 

 

 

8. Có 13-14 bác sỹ/vạn dân, 58-60 giường bệnh/vạn dân. 

9. Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,4% (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016 – 

2020).  

10. Phấn đấu 07 - 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới; có 08 xã nông thôn mới 

nâng cao, 02-03 xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

11. Tỉ lệ dân số sử dụng nước sạch: 94%. 

12. Tỉ lệ khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập 

trung đạt tiêu chuẩn môi trường: 30 - 40%. 

13. Tỉ lệ che phủ rừng ổn định: 57-57,5%. 

Điều 3. Các Chương trình và dự án trọng điểm 
1. Các Chương trình trọng điểm:  

- Chương trình phát triển đô thị (bao gồm Chương trình di dời dân cư, giải 

phóng mặt bằng khu vực 1 Kinh Thành Huế). 

- Chương trình phát triển hạ tầng kinh tế - kỹ thuật và phát triển công nghiệp. 

- Chương trình phát triển văn hóa, du lịch - dịch vụ. 

- Chương trình cải cách hành chính gắn với phát triển chính quyền điện tử, 

dịch vụ đô thị thông minh. 

-  Chương trình phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao. 

- Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững và 

phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

2. Danh mục các dự án trọng điểm: (Phụ lục 01 và Phụ lục 02 đính kèm) 

Điều 4. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ 

Chính trị; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 

2025. Khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả các đề án, dự án; bố trí 

nguồn lực gắn với tăng cường đôn đốc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội.  

2. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để phục hồi kinh tế. 

2.1. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc thù đã 

được Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

cho phép áp dụng tại địa phương nhằm tạo đột phá phát triển kinh tế - xã hội. Triển 

khai hiệu quả Chương trình phát triển du lịch, dịch vụ tỉnh Thừa Thiên Huế giai 

đoạn 2021 - 2025. Nghiên cứu xây dựng cơ chế thúc đẩy, kích cầu du lịch trong 

tình hình mới. Tăng cường đầu tư hạ tầng phục vụ du lịch; xây dựng thương hiệu 

Huế - Kinh đô ẩm thực và Huế - Kinh đô áo dài. Đôn đốc tiến độ các dự án lớn, có 

tính đột phá; đẩy nhanh tiến độ di dời các trụ sở cơ quan nhà nước đấu giá quyền 

sử dụng đất để kêu gọi đầu tư, phục vụ phát triển du lịch - dịch vụ. 

2.2. Phát triển sản xuất công nghiệp để tạo nguồn thu; ưu tiên phát triển công 

nghiệp công nghệ thông tin và công nghiệp có lợi thế cạnh tranh, giá trị gia tăng cao. 

Xúc tiến đầu tư hệ thống xử lý nước thải, hạ tầng xã hội tại các khu công nghiệp. Tập 

trung đôn đốc, hỗ trợ triển khai thực hiện các dự án triển khai trong năm 2021. Khuyến 

khích đầu tư vào các lĩnh vực chế biến sâu từ nguyên liệu cát silic; chế biến thủy sản; 

sản xuất nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất ngành công nghiệp dệt may. Đẩy mạnh các 

sản phẩm nghề và làng nghề gắn với phát triển du lịch.  



3 

 

 

 

2.3. Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển nông nghiệp toàn 

diện, bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu năm 2021 có thêm 7 - 9 

xã đạt chuẩn nông thôn mới; có 8 xã nông thôn mới nâng cao, 2 - 3 xã nông thôn 

mới kiểu mẫu.  

Rà soát đất sản xuất nông nghiệp, hình thành các vùng chuyên canh cây ăn 

quả, đặc sản. Tập trung hỗ trợ khôi phục sản xuất tại các địa bàn bị thiệt hại do 

thiên tai. Triển khai chương trình mỗi xã mỗi sản phẩm (OCOP). Chủ động phòng 

chống dịch bệnh, mở rộng mô hình chăn nuôi tập trung an toàn sinh học và theo 

chuỗi giá trị. Phát triển rừng gỗ lớn. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, 

phòng chống cháy rừng. Nâng cao năng lực và sản lượng đánh bắt xa bờ.  

3. Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng đồng bộ hạ tầng kinh tế - xã hội. 

Tập trung phát triển hạ tầng khung đô thị Huế về phía Thuận An, khu đô thị 

mới An Vân Dương gắn với nghiên cứu giải pháp chống ngập lụt tại đô thị. Xây 

dựng huyện Phong Điền trở thành Thị xã. Nâng cấp các đô thị Vinh Hiền, Thanh 

Hà đạt tiêu chí đô thị loại V.  

Hoàn thành các dự án tái định cư phục vụ di dời các hộ dân khu vực 1 Kinh 

thành Huế. Hỗ trợ, phối hợp thực hiện các dự án Cao tốc Cam Lộ - La Sơn, tuyến 

đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh Thừa Thiên Huế, cầu qua cửa Thuận An, đường 

Tố Hữu nối dài đi sân bay Phú Bài, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng sân bay Phú Bài. 

Hỗ trợ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư kinh doanh hạ tầng các 

khu, cụm công nghiệp trên địa bàn. 

Phấn đấu thành lập Khu công nghệ cao quốc gia tại Thừa Thiên Huế. Thúc 

đẩy triển khai dự án khu công nghiệp công nghệ thông tin tập trung trong chuỗi 

công viên phần mềm Quang Trung.  

4. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp  

Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh của tỉnh. Thực hiện các giải pháp duy trì và nâng cao xếp hạng các chỉ số 

PCI, PAPI, PAR Index. Triển khai đánh giá năng lực cạnh tranh các Sở, ngành và 

địa phương cấp huyện (DDCI). Thực hiện có hiệu quả các chính sách của Trung 

ương và các của tỉnh hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn. Tập trung tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, dự án đầu tư đang triển khai đầu tư. 

Tăng cường công tác thu hút đầu tư, hỗ trợ thủ tục, đôn đốc tiến độ triển khai 

và kiên quyết thu hồi các dự án chậm tiến độ. Rà soát, xây dựng danh mục dự án 

kêu gọi đầu tư giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Chuẩn bị kỹ lưỡng, 

đầy đủ thông tin đối với các dự án kêu gọi đầu tư. Xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào lĩnh 

vực kinh doanh hạ tầng và phát triển các ngành công nghiệp công nghệ thông tin, 

công nghiệp hỗ trợ, y tế, trong đó có một số dự án có quy mô lớn. 

Rà soát các tiêu chí kêu gọi đầu tư. Điều chỉnh các quy định của tỉnh nhằm 

tạo thuận lợi thực hiện các dự án đầu tư không sử dụng vốn ngân sách. Đưa Quỹ 

khởi nghiệp sáng tạo vào hoạt động có hiệu quả; tiếp tục kêu gọi vốn cho các dự án 

khởi nghiệp sáng tạo. Quyết liệt hơn nữa trong công tác giải phóng mặt bằng. 

 

 

 



4 

 

 

 

5. Cơ cấu lại thu, chi ngân sách gắn với nâng cao hiệu quả quản lý.  

Bảo đảm các nguồn lực phục vụ các dự án trọng điểm. Thực hiện hiệu quả 

chính sách thuế, tăng cường khai thác nguồn thu vãng lai, kinh doanh qua mạng; 

bán đấu giá quyền sử dụng đất...  

Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính thuế, hải quan. Thực hiện các đề án 

chống thất thu thuế. Thực hiện hiệu quả cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công 

lập. Quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả theo dự toán được giao. 

Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

6. Phát triển văn hóa, giáo dục, y tế và đảm bảo an sinh xã hội. 

Tiếp tục đầu tư các thiết chế văn hóa, gắn văn hoá với du lịch, phát triển du 

lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn. Phát triển toàn diện, đồng bộ các hoạt động văn 

hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa , huy 

đôṇg nguồn lưc̣ xa ̃hôị đóng góp , hỗ trơ ̣xây dưṇg các thiết chế văn hóa , thể thao. 

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

thực hiện tốt Đề án Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn. Tổ chức tốt 

festival nghề Huế. 

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Triển khai đề án tái cấu trúc Đại học 

Huế, xây dựng Đại học Huế trở thành Đại học Quốc gia Huế; định hướng phát 

triển Đại học Huế gắn với phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và vùng. 

Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát dịch Covid. Nâng cấp 

cơ sở vật chất, thiết bị, nguồn nhân lực ngành y tế, bảo đảm mọi người dân được 

tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng. 

Tăng cường các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, nâng cao chất lượng 

dạy nghề; đẩy mạnh đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát 

triển của tỉnh. Thực hiện tốt công tác người có công với cách mạng, công tác bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội.  

7. Bảo đảm quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng; bảo vệ 

môi trường và phòng, tránh thiên tai, biến đổi khí hậu 

Triển khai tốt nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương năm 2021. Hoàn 

thành tốt kế hoạch diễn tập ở các cấp . Tăng cường quốc phòng , an ninh; không để 

bị động, bất ngờ trong moị tìn h huống. Mở các đợt cao điểm tấn công, kiềm chế 

các loại tội phạm và các tệ nạn xã hội, nhất là ma túy, cờ bạc, cho vay nặng lãi. 

Bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, dịp cuối 

năm và  đợt bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp. 

Tăng cường công tác đối ngoại, phục vụ có hiệu quả hơn đối với sự phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương; giữ vững quan hệ với các tỉnh bạn Lào. 

Tăng cường công tác quản lý và chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Nghiên cứu xây dựng kế hoạch, giải pháp 

phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu phù hợp với đặc thù của tỉnh. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng. 

Thực hiện tốt quy định về tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo bảo 

đảm đúng thời gian, quy định, không để tồn đọng kéo dài và khiếu kiện vượt cấp. 

Kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 



5 

 

 

 

8. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu 

quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; xây dựng 

Chính phủ điện tử phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước; thực hiện tốt chức năng quản lý nhà 

nước. Đẩy nhanh việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập. Xây 

dựng đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng, ban chuyên môn và đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc.  

Triển khai thành công Chính quyền điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế. Nâng cao 

hiệu quả của việc xây dựng chính quyền điện tử và phát triển dịch vụ đô thị thông 

minh gắn với chuyển đổi số. Nâng cấp cơ sở vật chất và hoàn thiện các quy trình 

vận hành Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh, Trung tâm Hành chính công 

cấp huyện, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã ở 145/145 xã, 

phường, thị trấn. 

Triển khai cụ thể các nội dung điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Huế, 

thị xã Hương Thủy, Hương Trà và huyện Phú Vang. Triển khai thực hiện đồng bộ 

hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác tổ chức bầu cử Quốc hội khóa XV và 

bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo nhiệm vụ, 

quyền hạn đã được pháp luật quy định. 

Hội đồng nhân dân tỉnh kêu gọi toàn thể cán bộ, quân và dân trong tỉnh nêu 

cao tinh thần làm chủ, đoàn kết, nhất trí, phát huy những kết quả đạt được, huy 

động mọi nguồn lực, tạo chuyển biến đồng bộ và mạnh mẽ trên các lĩnh vực, phấn 

đấu thực hiện tốt nhất các nhiệm vụ kế hoạch năm 2021, hướng đến hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 5 năm 2021 - 2025.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa VII, 

Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2020./. 
 

 Nơi nhận:  

- Như Điều 5; 

- UBTV Quốc hội;  

- Ban Công tác đại biểu QH, Chính phủ;  

- Các Bộ: TC, KHĐT; 

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 

- Thường vụ Tỉnh ủy; Đoàn Đại biểu QH tỉnh;  

- VP Bộ Tư lệnh quân khu IV; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;  

các cơ quan TW trên địa bàn; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã và Tp Huế; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- VP: Lãnh đạo và các CV; 

- Lưu: VT, LT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 

 


		2020-12-14T16:36:22+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




